МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И HAyK^
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

п т Л  2019 г.
№

г. Владикавказ

О реализации республиканского проекта „редпрофильной подготовки
по направлению «Сельское хозяйство»

Во исполнение протокольного решения, принятого на совещании у
Г л а в ы  Республики Северная Осетия-Аланпя В.З. Битарова по вопросам
о р г а н и з а ц и и  проектной деятельности в Республике Северная Осетия-Алания
(itdotokoji от 31 мая 2019 года № 15-1.6), в целях реализации мероприятии по

^ г о т о в к е  и профессиональной ориентации обучающихся

п р и к а з ы в а ю :

перечеУн ? еобщеЬобразовательныХ школ Республики Северная Осетия-
А л а н и я  принимающих участие в республиканском проекте предпрофильнои
подготовки по направлению «Сельское хозяйство» (приложение 1),

план мероприятий по предирофильной подготовке обучающих я
общ еобразовательны х школ Республики Северная Осетия-Алан
няплавлению «Сельское хозяйство» (приложение 2).

Р 2. Рекомендовать руководителям органов местного ^моуправления
осуществляющих управление в сфере образования, организовать
„ о ф и л ь н у ю  подготовку обучающихся согласно утвержденному плану

МеРоПзРия образовательным учреждениям среднего п Р ° Ф - ~ Н°™
образования (Северо-Кавказский ^ р н о - т ”

повышения квалификации педагогических работников оказывать содействие
общеобра^^тельным^школам^реадазахши^^на^меропри^^ ^

заместителя Министра А.Ю. Аликова.

Министр
Л. Башарина

Приложение 1
к приказу Министерства

образования и науки РСО-Алания у,
от / i 7 2019 г.

Перечень

подготовки по направлению «Сельское хозяйств

"Средняя общеобразовательная школа
Труда Саламгери Кокаева с. ХУ " ^  общеобразовательная школа-

1 М униципальная ою дж етная щ у m

К онстантиновича К аниди г. Беслана.

Моздокский район Республики Северная Осетия Алания
1 М униципальное бюджетное общ еобразовательное учрежден

учреждение -

основная О бщ еобразовательная школа им. полного кавалера ордена Славь,

Н-А1 аРТЫМ у Х п “ б0Юджетное общеобразовательное учреждение -
гпелняя общеобразовательная школа станицы Терской.

4 М униципальное бюджетное общеобразовательное УчРе*Ден
средняя общеобразовательная школа № 2 имени Дударова А.Р. с. Кизляр.

основная общеобразовательная школа с. Синдзикау им. А.Т. Гапбаева.

А пагивский район Республики Северная Осетия-Алания
1 М униципальное бюджетное общ еобразовательное учреж дени

основная общеобразовательная школа пос. Рамоново.

Ппигопоаный район Республики Северная Осетия-Алания
1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждени

"Средняя общеобразовательная школа № 2 ст. Архонская .

2 муниципальное бюджетное о б д а о б р а з о в ^ ^ У Ч ^ ™ *

"СреГ  ° Г и Г п " ” ™ : общеобразовательное учреждение

"СредГ  ° м Г н — тн Г б " н о ;  —

••Средняя o ^ = 2 " aJ :  ^ « « я ь н о е  учреждение

■■Средняя о6«еобиР— ь,—  ^ ^ Г в Г е л ь н о е  учреждение

"Средняя ° ^ у ^ ц ^ ^ д ^ о е Нбю д^тное^общ еобразовательна учреждение

.■Средняя общ еобразовательная щкола имени Тамерлана Кимовича Агузарова

с. Нижняя Саниба".

средняя 1 общеобршовательное учреждение

средняя общеобразовательная щкола № 2 имени Героя Советского Союза

Х '3' Т ЬД~ и н ЭГ н Г Вказённое общеобразовательное учреждение-
средняя общ еобразовательная щкола № 3 имени Героя Советского Союз

К-Д-КГ С“ и ц и " Ве°- казённое общеобразовательное учреждение

средняя о б ш -Д зо вател ьн ая  щкола № 2 учреждение

- Я7  ° б^ Г  “  = е  О б р а з о в — е учреждение
средняя общ еобразовательная школа имени Героя Советского

БД .М ортоевадК ардж ин.^ общеобразовательное учреждение средняя

o 6 * ° C ~ ^ “о С о б р ^ е Х а я  школа с. Иран, филиал
муниципального казённого общеобразовательного учреждения ереднеи

общеобразоште]шюй^школы ^ - " о б р а з о в а т е л ь н о е  учреждение

средняя общеобразовательная школа с. Комсомольское.

г  S - орг=
с р е д н я я  общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского

Союза^А.А. общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с. Советское.

з Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

с р е д н я я о б ш^ р — ь н а я ш к о л а и м . учреждение

средняя Г Г н о ^ ^ о б р а з о в а т е л ь н о е  учреждение

средняя общеобразовательная школа с. Новый Урух.

среднт
средт б̂ н = ^ учреждение ■

СРедТ  о б Г б р — ьное учреждение

— 7  ° Х = Г е " 1 4 Общеобразовательное учреждение

СРСДНЯ7Я 0б^ у н ^ и п м ь н о е аЯбюд^етно^И общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательное учреждение

учреждение

средняя^ оби№ об]^овэтельная^школа^с^Нар'^щ^о^разовательное учреждение

средня^оби^образовател^ная^кола^с.^ФиагДО^^^ ^  ^  ^

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средняя
общ еобразовательная школа № 1 г. Ардон.

Приложение 2
к приказу Министерства

образования и науки РСО-Алания у,
Y &£./(?  2019 г.

План

направлению «Сельское хозяйство»

Наименование мероприятия
Ответственные

исполнители

этап, организационный (сентябрь

Планируемые
результаты

2019 -  март 2020 г.г.)

Анализ нормативно­
правовых документов

Определение участников
проекта по предпрофильной
подготовке (далее -  Проект)
(ОШ, образовательные
организации среднего
профессионального
образования (далее -  0 0
СПО),
сельскохозяйственные
предприятия)

Изучение социального
заказа учащихся и их
родителей (законных
представителей) на
определенные программы
предпрофильной
подготовки

Оценка ресурсов ОШ в
реализации Проекта:
выбор модели обучения

Администрация
обгцеобразовательн
ых школ (далее по
тексту -  ОШ)

Администрация
ОШ

Создание Совета по
реализации проекта при
Министерстве образования
и науки Республики
Северная Осетия-Алания
(далее -  Совет)

Администрация
ОШ

Администрация
ОШ

Разработчики
проекта,
Совет

Выбор ОШ модели ♦
обучения участников
ученических произвол
ственных бригад (далее
по тексту -  УПБ)_______
Список участников
Проекта

Сроки
выполнения

работ

Март 2020 г.

Март 2020 г.

Список состава Совета
приказ Министерства
образования и науки
Республики Северная
Осетия-Алания (далее
Министерство)_________
Самообследование ОШ
с целью определения
социального заказа
учащихся и их
родителей (законных
представителей) на
определенные
программы
предпрофильльной
подготовки________
Выбор ОШ модели
обучения участников
УПБ.

Март 2020

Апрель - май
2020 г.

Апрель - май
2020 г.

участников УПБ по
программам
предпрофильной
подготовки;
определение механизмов
финансирования реализации
Проекта;
анализ материальной базы
ОШ ______________
Заключение договоров о
сотрудничестве ОШ, 0 0
СПО,
сельскохозяйственных
предприятий района

Разработка и утверждение
локальных актов ОШ, 0 0
СПО, регламентирую
щих деятельность по
реализации Проекта

9.

Разработка и утверждение
реализуемых в течение
учебного года
образовательных программ
элективных курсов (курсов
по выбору), направленных
на профессиональную
о р и е н т а ц и ю ___________
разработка и утверждение^
программ предпрофильной
подготовки

10.

11 .

Аналитическая справка
о готовности ОШ к
реализации Проекта

Руководители ОШ,
0 0  СПО,
сельскохозяйственн
ые предприятия,
органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования
Администрация
ОШ, 0 0  СПО

ОШ, 0 0  СПО

Согласование учебных
программ по содержанию
образования и результатам
Разработка и утверждение
положений о массовых
мероприятиях среди
обучающихся и
педагогических работников
(конкурсах, смотрах,
фестивалях и др.),
направленных на
профессиональную
подготовку и
профориентацию

ш Г о о  СЛ1СГ

Т)Ш дУо сТю

Договоры о
сотрудничестве

Апрель-маи
2020 г.

Локальные акты СОШ,
0 0  СПО

Согласованный пакет
программ

Согласованный пакет
интегрированных
программ

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования;
руководители ОШ,
0 0  СПО

Согласованный пакет
программ

Согласованный пакет
документов

12. разработка образовательной
программы курсов
повышения квалификации
учителей технологии,

Северо-Осетинский
республиканский
институт
повышения_______ _

Образовательная
программа

Апрель - май
2020 г.

Апрель - май
2020 г.

Апрель - май
2020 г.

работающих с УПБ 1свалифжацшГ
работников
образования (далее
по тексту -
СОРИПКРО)

13.
| Руководители ОШ

образовательной
программы оощего
образования с учетом
п р о ф и л я о б у ч м ------------------- Г - г ^ П К Р О
Мониторинг эффективности СОРИПКГи

реализации проекта

Образовательная
программа

Программа
мониторинга

Сентябрь
2020 г.

  _ _ _ _ _       I П _ _ _ _ _ w « T T T T r »  и г а п - Л / ' З  Т Т С\

1днформацйон™ е 1 Ответственные за
обеспечение взаимодействия работу в сети

- -  —  I Интернет

16.

ош , о о  спо,
сельскохозяйственных
предприятий

"17.

Апробация единичных
проектов обучения
участников УПБ по
программам
предпрофильной
подготовки (обучения)
Консультационно­
методическое
«провождение реализации

Проекта

Администрации
ОШ

-СОРИПКРО

18.
М о н и к и н  г э<М)екта вн о а тГ ГОр га!нл местного
реализации Проекта в целом самоуправления,
^  пг^’шестпляЮЩИ(и единичных проектов

20 .

21 .

Разработка и реализация
сетевых программ
предпрофильной
подготовки школьников
Курсы повышения
квалификации педагогов
участников Проекта

Информирование

осуществляющие
управление в сфере
образования,
руководители ОШ,
ОО СПО,
СОРИПКРО
Руководители ОШ,
ОО СПО

СОРИПКРО

Май 2020 г.

Создание web-узла и
информационных баз
данных

Введение программ
предпрофильной
подготовки

Организация и
проведение для
педагогических
работников ОШ, ОО
СПО -  участников
Проекта,методических
мероприятий по
вопросам
предпрофильной
подготовки учащихся
Результаты
мониторинга

сентябрь
2019 г .- м а й
2020 г.

В течение
этапа

Сентябрь
2019 г . -
август 2020 г .

Август 2020,
август 2021

Руководители и

Сетевые программы

План курсовой
подготовки педагогов
ОШ, ОО СПО.
Индивидуальные планы
саморазвития педагогов

Апрель -
май 2020 г .

Май 2020 г.

Информированность |_Иереже_

участников Проекта о
промежуточных
результатах реализации
Проекта

педагоги ОШ, 0 0
СПО

участников Проекта о
промежуточных
результатах реализации
Проекта. Открытость
образовательной среды

Внедрение передового
опыта участников Проекта

Министерство

"Организация и проведение
конкурсных мероприятий
среди обучающихся,
направленных на предпро-
ф ильную подготовку с
целью поднятия имиджа
сельскохозяйственных
профессий и популяризации
профессий, востребованных
на региональном рынке
труда__________

24. Организациями проведение
конкурсных мероприятий
среди педагогических
работников ОШ, 0 0  СПО,
направленных на выявление
эффективных методов
предпрофильной
подготовки обучающихся

25. I Информационная поддерж­
ка реализации Проекта с
привлечением СМИ
Материально-техническое
переоснащение базы ОШ,
0 0  СПО -  участников
Проекта

Министерство ,
органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования,
СОРИПКРО

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов
Проведённые
конкурсные
мероприятия;
отчет о конкурсных
мероприятиях

1 раза в
месяц

Май 2020 г.

III квартал
2019 г.,
2020 г.

Министерство,
органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образован,
СОРИПКРО

Министерство

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования

Проведённые
конкурсные
мероприятия;
отчет о конкурсных
мероприятиях

Телерадиопередачи,
информация на сайте, в
С М И _________
Обновленная МТБ ОШ,
0 0  СПО

3 этап, обобщающий (сентябрь 2021

27. Тзоотнесеш крезультата с I Министерство;
задачами Проекта в целом и руководители ОШ,
единичных проектов в I 0 0  СПО
частности

28.

29 .

Анализ изменений
кадрового потенциала ОШ,
0 0  СПО ________
Оценка эффективности
результатов Проекта

Администрация
ОШ, 0 0  СПО

Совет

III квартал
2020 г.,
2021 г.

В течение
года

В течение
года

- декабрь 2021 г.г.)___
Информационно­
аналитические
материалы для
принятия
управленческих
решений по коррекции
реализованной модели
Педагоги,
подготовленные к
реализации Проекта
Мониторинг
эффективности
результатов Проекта

Октябрь-
декабрь
2021 г.

2021 г.

Декабрь
2021 г.